



CURRENT AFFAIRS

12 January 2019

कौटिल्य एकेडमी

1

The World Bank has released the Global Economic Prospects report 2019 titled "Darkening Skies".

विश्व बैंक ने ग्लोबल इकोनॉमिक प्रॉस्पेक्ट्स रिपोर्ट २०१९ "डार्कनिंग स्काइज" जारी की है।

Key highlights:-

1. India's GDP is expected to grow at 7.3 per cent in the fiscal year 2018-19, and 7.5 per cent in the following two years.

2. India would continue to be the fastest growing major economy in the world.

3. The introduction of the GST and demonetization has encouraged a shift from the informal to the formal sector

वित्त वर्ष 2018-19 में भारत की जीडीपी 7.3 प्रतिशत और अगले दो वर्षों में 7.5 प्रतिशत बढ़ने की उम्मीद है।

भारत दुनिया में सबसे तेजी से बढ़ती प्रमुख अर्थव्यवस्था बना रहेगा।

जीएसटी और विमुद्रीकरण की शुरुआत ने औपचारिक क्षेत्र के लिए अनौपचारिक से एक बदलाव को प्रोत्साहित किया है



CURRENT AFFAIRS

12 January 2019

कौटिल्य एकेडमी

2

India is set to become the third-largest consumer market behind only the US and China and consumer spending in India is expected to grow from USD 1.5 trillion at present to nearly USD 6 trillion by 2030, as per a World Economic Forum report.

विश्व आर्थिक मंच की रिपोर्ट के अनुसार, भारत केवल यूएस और चीन के बाद तीसरा सबसे बड़ा उपभोक्ता बाजार बनने के लिए तैयार है और भारत में उपभोक्ता खर्च १.५ ट्रिलियन डॉलर से बढ़कर लगभग २० ट्रिलियन ६ ट्रिलियन डॉलर तक पहुंचने की उम्मीद है।

Key highlights:-

1. According to the World Economic Forum (WEF), with an annual GDP growth rate of 7.5 per cent, India is currently the world's sixth-largest economy.

विश्व आर्थिक मंच (डब्ल्यूईएफ) के अनुसार, 7.5 प्रतिशत की वार्षिक जीडीपी विकास दर के साथ, भारत वर्तमान में दुनिया की छठी सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था है।



CURRENT AFFAIRS

12 January 2019

कौटिल्य एकेडमी

3

The Government has proposed a bill to amend the Constitution (Scheduled Tribes) Order, 1950.

सरकार ने संविधान (अनुसूचित जनजाति) आदेश, १९५० में संशोधन के लिए एक विधेयक का प्रस्ताव किया है।

Key highlights:-

1. In Karnataka the amendment aims to grant Scheduled Tribe status to the communities, namely Parivara and Talawara which are Synonyms of Nayaka and Siddi community of Dharwad and Belagavi districts along with existing 'Siddi' community of Uttar Kannada district.

2. The amendment aims to grant Scheduled Tribe status to the communities, namely Chutiya, Matak, Moran, Koch Rajbongshi, Tai Ahom and states' 36 tea tribes.

कर्नाटक में संशोधन का उद्देश्य समुदायों को अनुसूचित जनजाति का दर्जा देना है, अर्थात् परिवारा और तलावारा जो धारवाड़ और बेलागवी जिलों के नायक और सिद्दी समुदाय के पर्याय हैं और साथ ही उत्तर कन्नड़ जिले के सिद्दी समुदाय के हैं।

इस संशोधन का उद्देश्य समुदायों को अनुसूचित जनजाति का दर्जा देना है, जैसे कि चुटिया, मटक, मोरन, कोच राजबोंगशी, ताई अहोम और राज्यों की 36 चाय जनजातियाँ।



CURRENT AFFAIRS

12 January 2019

कौटिल्य एकेडमी

4

Agreement for the construction of Renukaji Dam Multi-Purpose Project was signed by six states, Haryana, Himachal Pradesh, Uttarakhand, Delhi, Rajasthan and Uttar Pradesh.

रेणुकाजी बांध बहुउद्देशीय परियोजना के निर्माण के लिए छह राज्यों, हरियाणा, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड, दिल्ली, राजस्थान और उत्तर प्रदेश ने समझौता किया था।

Key highlights:-

1. Project on the Giri River which is tributary of the Yamuna at Sirmour district of Himachal.

2. Lakhwar Project on the River Yamuna in Uttarakhand, Kisau Project on the River Tons in Uttarakhand and Himachal are the two other projects along with Renhka ji dam project.

1. गिरि नदी पर परियोजना जो हिमाचल के सिरमौर जिले में यमुना की सहायक नदी है।

2. उत्तराखंड में यमुना नदी पर लखवार परियोजना, उत्तराखंड और हिमाचल में टोंस नदी पर किसान परियोजना, रेनका जी बांध परियोजना के साथ दो अन्य परियोजनाएं हैं।



CURRENT AFFAIRS

12 January 2019

कौटिल्य एकेडमी

5

The government of West Bengal has decided to exit from the Centre's ambitious Ayushman Bharat- Pradhan Mantri Jan Aarogya Yojana

पश्चिम बंगाल सरकार ने केंद्र सरकार की महत्वाकांक्षी आयुष्मान भारत - प्रधानमंत्री जन सेवा योजना से बाहर निकलने का फैसला किया है

Key highlights:-

1. West Bengal has joined states of Telangana, Kerala, Odisha, and Delhi which have opted out of the scheme for varied reasons.

2. (Approx 50 crore beneficiaries) will have health benefit cover of Rs. 500,000 per family per year at free of cost.

3. It also seeks to accelerate India's progress towards the achievement of Universal Health Coverage (UHC) and Sustainable Development Goal – 3 (SDG3).

1. पश्चिम बंगाल तेलंगाना, केरल, ओडिशा और दिल्ली के राज्यों में शामिल हो गया है, जिन्होंने विभिन्न कारणों से योजना से बाहर कर दिया है।

2. (लगभग 50 करोड़ लाभार्थियों) का स्वास्थ्य लाभ कवर रुपये का होगा। 500,000 प्रति परिवार प्रति वर्ष निः शुल्क।

3. यह यूनिवर्सल हेल्थ कवरेज (यूएचसी) और सतत विकास लक्ष्य- 3 (एसडीजी 3) की उपलब्धि की दिशा में भारत की प्रगति को तेज करना चाहता है।



CURRENT AFFAIRS

12 January 2019

कौटिल्य एकेडमी

6

The Union Environment Minister Harsh Vardhan launched the National Clean Air Programme (NCAP).

केंद्रीय पर्यावरण मंत्री हर्षवर्धन ने राष्ट्रीय स्वच्छ वायु कार्यक्रम (NCAP) का शुभारंभ किया।

The important features of the programme are:-

1. It is a five-year action plan with a tentative target of 20-30% reduction in concentrations of PM10 and PM2.5 by 2024, with 2017 as the base year.

2. Cities included under the list of Non-attainment cities Delhi, Varanasi, Bhopal, Kolkata, Noida, Muzaffarpur, and Mumbai.

1. यह 2017-15 के आधार वर्ष के रूप में, 2024 तक पीएम 10 और पीपीएम 2.5 की सांद्रता में 20-30% की कमी के एक अस्थायी लक्ष्य के साथ पांच साल की कार्य योजना है।

2. गैर-प्राप्ति शहरों की सूची में शामिल शहर दिल्ली, वाराणसी, भोपाल, कोलकाता, नोएडा, मुजफ्फरपुर, और मुंबई।



CURRENT AFFAIRS

12 January 2019

कौटिल्य एकेडमी

7

The Supreme Court has suggested setting up of a three- member panel comprising of Nandan Nilekani, a co-founder of Infosys, and renowned computer scientist Vijay P Bhatkar to suggest reforms for conducting of **competitive examinations fairly by government bodies.**

सुप्रीम कोर्ट ने इन्फोसिस के सह-संस्थापक नंदन नीलेकणी, और प्रसिद्ध कंप्यूटर वैज्ञानिक विजय पी भाटकर से मिलकर एक तीन सदस्यीय पैनल गठित करने का सुझाव दिया है, ताकि सरकारी निकायों द्वारा निष्पक्ष परीक्षा आयोजित करने के लिए सुधार का सुझाव दिया जा सकें



CURRENT AFFAIRS

12 January 2019

कौटिल्य एकेडमी

8

Union cabinet has approved the setting up of three new AIIMS institutions.

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने तीन नए एम्स संस्थानों की स्थापना को मंजूरी दी है

Key highlights:-

1. Vijaynagar at Samba of Jammu Region
2. Awantipora in Pulwama of Kashmir Region
3. Rajkot in Gujarat
4. Three AIIMs will be founded under the pradhan mantri swasthya suraksha yojana.

1. जम्मू क्षेत्र के सांबा में विजयनगर
2. अवन्तीपोरा इन पुलवामा ऑफ़ कश्मीर रीजन
3. राजकोट, गुजरात
4. तीन AIIMS प्रधान मंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना के अंतरगात बनाये जा रहे हैं!



CURRENT AFFAIRS

12 January 2019

कौटिल्य एकेडमी

9

ISRO announced on January 11, 2019 that it is well prepared to meet the targets of launching "Gaganyaan" the manned mission to outer space by December 2021.

इसरो ने ११ जनवरी, २०१९ को घोषणा की कि वह दिसंबर २०२१ तक नवजगनयान नवजगन; मानव मिशन को बाह्य अंतरिक्ष में लॉन्च करने के लक्ष्यों को पूरा करने के लिए अच्छी तरह से तैयार है।

Key highlights:-

1. Under the Gaganyaan project, India is planning to send three astronauts to outer space for seven days and bring them back.
2. ISRO is also conceiving a mission to Venus by 2023.

1. गगनयान परियोजना के तहत, भारत तीन अंतरिक्ष यात्रियों को सात दिनों के लिए बाहरी अंतरिक्ष में भेजने और उन्हें वापस लाने की योजना बना रहा है।
2. इसरो 2023 तक शुक्र के लिए एक मिशन की कल्पना भी कर रहा है।



CURRENT AFFAIRS

12 January 2019

Questions

कौटिल्य एकेडमी

1. What is the title of Global Economic Prospects report 2019 ?

- (a) Darkening skies (b) Lightening Skies
(c) Falling Skies (d) None of these

2. Which state was not involved in the signing of Agreement for the construction of Renukaji Dam Multi-Purpose Project ?

- (a) Madhya Pradesh (b) Chhatisgarh
(c) Gujrat (d) All of the above

3. Currently which state has decided to exit from the Centre's ambitious Ayushman Bharat- Pradhan Mantri Jan Aarogya Yojana

- (a) West bengal (b) Karnataka
(c) Goa (d) None of these

इसरो 2023 तक शुक्र के लिए एक मिशन की कल्पना भी कर रहा है।

- (a) डार्किंग स्काइज (b) लाइटनिंग स्काइज
(c) फालिंग स्काइज (d) इनमें से कोई नहीं

रेणुकाजी बांध बहुउद्देश्यीय परियोजना के निर्माण के लिए समझौते पर हस्ताक्षर करने में कौन सा राज्य शामिल नहीं था?

- (a) मध्यप्रदेश (b) छत्तीसगढ़
(c) गुजरात (d) इनमें सभी

निम्नलिखित IIT में से किसने अंतरिक्ष ईंधन को फिर से बनाया है?

- (a) पश्चिम बंगाल (b) कर्नाटक
(c) गोवा (d) इनमें से कोई नहीं



CURRENT AFFAIRS

12 January 2019

कौटिल्य एकेडमी

Questions

4. Who is currently The Union Environment Minister?

- (a) Harsh vardhan (b) Nitin gadkari
(c) smriti irani (d) V k singh

वर्तमान में केंद्रीय पर्यावरण मंत्री कौन हैं

- (a) हर्षवर्धन (b) नीतिन गडकरी
(c) स्मृति इरानी (d) वि.के. सिंह

5. The Government has proposed to amend which Constitution Order

- (a) Constitution (Scheduled Tribes) Order, 1950.
(b) Constitution (Scheduled Caste) Order, 1940.
(c) Constitution (Scheduled Tribes) Order, 1960
(d) None of these

सरकार ने किस संविधान आदेश में संशोधन का प्रस्ताव दिया है

- (a) संविधान (अनुसूचित जनजाति) आदेश, 1950
(b) संविधान (अनुसूचित जाति) आदेश, 1940
(c) संविधान (अनुसूचित जनजाति) आदेश, 1960
(d) इनमें से कोई नहीं

ANSWERS

1. (a) 2. (d) 3. (a) 4. (a) 5. (a)